
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

035/2010

EMPRESA 
SEPARAR 

PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA

Fornecimento de Gases 
Medicinais, no que 
se refere aos lotes 

02,04 e 05 do Pregão 
Eletrônico n° 065/2010, 

incluindo serviços de 
verificação da rede de 
distribuição quando do 

abastecimento dos gases 
restringindo-se as áreas 

de estocagem até o 
ponto de interligação das 
redes, para atender as 

necessidades da SESPA, 
pelo período de 12 (doze) 
meses, de acordo com o 

Termo de Referência.

R$ 394.118,00 06/10/2010 a 
06/10/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLI-
CA, DE 30 DE NOVEMBRO 2010.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exer-
cício.
PORTARIA N° 1352 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185570
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus Contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula décima do Contrato nº 
037/2010;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CEZAR ROBERTO PINTO DA SILVA 
TORRES, matrícula n° 54190760-1, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato
abaixo, no âmbito do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

037/2010 EMPRESA LINDE 
GASES LTDA

Fornecimento de gases 
medicinais conforme o 
lote 01, para o hospital 
Dr. Abelardo Santos.

R$ 105.678,20

14/10/2010 a 
14/10/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLI-
CA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185770
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 04/12/2010 a 04/06/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio nº 23/2009.
Objeto: Prorrogar a Vigência do Convênio em referência.
Convenio: 23
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: SESPA
Beneficiário ente Privado: Grupo Espírita Jardim das Oliveiras
Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185718

CONTRATO: 43
Exercício: 2010
Objeto: Execução de Serviços de Transporte de Documentos de 
Caráter Interno para atender as necessidades relativas ao Proto-
colo da SESPA, de acordo com o Edital e seus Anexos.
Valor Total: 44.570,00
Data Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 03/12/2010 a 03/12/2011
Pregão Eletrônico: 92/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: EMPRESA PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PATelefone: 9130870548 
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185837

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 29/11/2010 a 29/12/2010
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio nº 23/2010.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
Convenio: 23
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SESPA
Beneficiário ente Privado: Afro-Religiosa e Cultural Ilê Yaba Omi 
- ACIYOMI
Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186029

Dispensa: 55/2010
Data: 30/11/2010
Valor: 14.814,00
Objeto: CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL PARA A COMPRA 
DO MEDICAMENTO SOMATROPINA 12 UI (90 FRASCOS) PARA 
TRATAMENTO DA PACIENTE (MENOR) MARINA FERNANDES 
MALHEIRO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratificação: 30/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DROGUISTAS POTIGUARES REUNIDOS LTDA.
Endereço: R dos Caicós, Bairro: Alecrim, DR
CEP. 59037-700 - Natal/RN
Telefone: 8440084500 Fax: 8440084504 
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186146

PORTARIA N° 1217 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/252780.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CHARLENE MICHELLE DA SILVA 
ROCHA, matricula nº 57218049/1, para responder pela Chefia 
de Unidade Mista, código GEP-DAS.011.3, no período de 01 a 
30.07.2010, em substituição a titular que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 1286 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora SOCORRO DE NA-
ZARE MAIA VIEIRA DIAS, matricula n° 57197324/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 1294 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e con-
siderando teor do oficio de nº 320/2010-DRH e Processo de nº 
2010/258541.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 20.09.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTA-
DUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
ELIANA MARIA MARINHO DE LIMA, matricula n° 54191634/1, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1295 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/249534.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.11.2010, os efeitos da PORTARIA 
Nº 501/24.05. 2007, que autorizou a servidora KILSYA 
SPTEPHANE FERREIRA DA COSTA, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 54192314/1, lotada na SEÇÃO 
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.11.2010, a servidora ANA 
CRISTINA MIRANDA UCHOA, cargo de TECNICO DE EN-
FERMAGEM, matricula nº 57205027/1, lotada na UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1298 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/246140.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARLUCIA DA CONCEICAO DE 
OLIVEIRA SILVA, matricula nº 54194705/1, para responder 
pela chefia da DIVISAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA (2º), 
no período de 01 a 30.11.2010, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA N° 1300 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do processo 
2010/159539, e ainda o processo de nº 2010/266107.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 608/12.06.2007, que 
designou a servidora ELISA ANJOS DA SILVA, matrícula n° 
54191471/1, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotada 
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, padrão 
FG-4.
II - DESIGNAR, a servidora LILIAN DA SILVA LOPES, ma-
tricula nº 55590243/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada 
na 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1301 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e con-
siderando teor do processo de nº 2010/254953-251282.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.11.2010, os efeitos da PORTARIA 
Nº 339/06.04.2009, que cedeu para a Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia, o servidor JADER GEFERSON ANDRADE 
GOMES, cargo de SOCIOLOGO, matricula n° 57188513/3, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PORTARIA N° 1302 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do processo 
2010/159539, e ainda o processo de nº 2010/253020.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 1179/15.09.2010, 
que designou o servidor WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO 
LIMA, matrícula n° 57209274/1, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
II - DESIGNAR, a servidora NILCE REIS DA SILVA, matricula 
nº 54191569/1, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotada no 
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gra-
tificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1303 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do processo 
2010/159539, e ainda o processo de nº 2010/24909.


